
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 1.261.080,00 0,00 0,00 0,00 1.261.080,00

0371 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Habitação de Interesse Social 39.842,73 0,00 0,00 0,00 39.842,73

0376 - Fundo de Investimento Permanente da Administração Tributária do Estado 
do Pará 849.762,70 319.321,91 377.691,15 0,00 1.546.775,76

0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 46.881,12 0,00 0,00 0,00 46.881,12

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 28.831.991,00 2.249.241,00 2.037.241,00 2.563.957,00 35.682.430,00

TOTAL 35.129.744,50 5.521.587,82 5.255.957,06 5.299.284,37 51.206.573,75

PORTARIA Nº 148, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 148, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  ARCON        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
      Equipamentos e Material Permanente       
               0661 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
  ARCON       
              0661 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Protocolo: 363530

PORTARIA
PORTARIA Nº, 419 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 200 e 201 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO ainda, Comunicação Interna - C.I. nº 130/2017 
de 23/11/2017/DIFE/SEPLAN, Parecer nº 260/2018-SEPLAN/ 
CONJUR, de 09/07/2018 , e demais peças constantes no 
Processo nº 2018/413128 - SEPLAN;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância para apurar 
possíveis irregularidades na metodologia aplicada quanto à 
fi scalização dos Convênios listados na C.I. nº 130/2017, que 
possa ter redundado eventuais prejuízos à administração;
II - CONSTITUIR comissão composta pelos servidores LUCIANA 
QUEMEL PIRES, Id. Funcional nº55588478/2, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, LARISSA AMÉRICO REGIS, Id. Funcional nº 
57201040/1, Cargo Técnico em Administração e Finanças, MARCO 
ANTONIO DA SILVA FREITAS, Id. Funcional nº 55586742/2, 
Cargo Técnico em Gestão Pública, OYAMA BRASIL GONÇALVES 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54181354/2, Cargo Técnico em Gestão 
Ambiental, e ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAES, Id. 
Funcional nº 54196670/2, Cargo Técnico de Administração e 
Finanças, como suplente, para sob a presidência do primeiro, 
concluir a apuração  dos fatos no prazo de   até  30 ( TRINTA) 
dias, a partir da data da publicação desta portaria, podendo ser 
prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Setembro de 2018
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 362958

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 416, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-
SEPLAN, de 28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/408584, de 
10/09/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula nº. 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,   
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018, correspondente ao triênio 2013/2016 (2ª  
etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 363039

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 417, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna
nº 020/2018-Gabinete do Secretário;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CELSO RUBENS PEREIRA MONTEIRO, 
Id.Funcional nº 29025/1, ocupante do cargo de Auxiliar 

Operações e Segurança, lotado na Diretoria de Orçamento/DIOR, 
para responder, durante o impedimento do titular, ANTONIO JOSÉ 
NEGRÃO DE MACEDO- FG4, no período de 10/09 a 09/10/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 363042

FÉRIAS

PORTARIA Nº 413, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO  o requerimento do servidor ;
R E S O L V E:
TRANSFERERIR, de 15 a 26/10/2018, para 19 a 30/11/2018, por 
necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor 
ISMAEL MANCIO REBELO, matrícula n° 57202145/1, ocupante 
do cargo Assistente Administrativo, referente ao exercício 
de 2016/2017, concedidas através da Portaria nº 367/2017, 
publicada no DOE 33.500, de 20/11/2017 e interrompida 
pela Portaria nº 040/2018, publicada no DOE nº 33.554, de 
07/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de Setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 363033


